
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市锐浩新材料有限公司年产 PI覆盖膜

50万平方米、PI覆铜膜 50万平方米、PET覆盖膜 30万

平方米、PET覆铜膜 30万平方米建设项目

建设单位（盖章）：江门市锐浩新材料有限公司

编制日期： 年 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称

江门市锐浩新材料有限公司年产 PI覆盖膜 50万平方米、PI覆铜膜 50万平方米、PET覆盖膜 30
[...]
表 4-2 排放口基本信息一览表

排污口

编号及

名称

排污口基本情况

排放标准

监测要求

高

度
内径 温度

烟气

流速

类型（一般排放

口/主要排放口）
地理位置 监测依据

监测

点位

监测

因子

监测

频次

DA001 15
m

0.65
m 28°C 16.742

m/s 一般排放口

E113°9′0.7
12

N22°30′16.
171

广东省地方标准《固定污染

源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）表1
挥发性有机物排放限值

《排污单位

自行监测技

术指南 电子

工业》

排放

口
TVO
C

1 次/
年



— 41 —

（HJ1253-20
22） 非甲

烷总

烃

1 次/
年



— 42 —

1.1涂胶、烘干、固化废气

总 VOCs：项目涂胶、烘干、固化工序丙烯酸胶水挥发会产生总 VOCs，丙烯酸胶水年用量为

43.94t/a，根据附件 6 丙烯酸胶水 VOC检测报告可知，丙烯酸胶水的挥发性有机化合物（VOC）

为 13g/L，根据附件 5 丙烯酸胶水MSDS 可知，丙烯酸胶水比重：1.2~1.5，项目按照最不利情

形计，取值 1.5kg/m3，则总 VOCs产生量 0.381t/a。项目涂布机、烤箱均位于密闭无尘车间，车间

设置负压抽风系统收集废气，收集后的总 VOCs 通过 TA001（过滤棉+两级活性炭吸附装置）处

理后，经 DA001（15m）排气筒高空排放。

根据广东省《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》3.3-2 废气收

集集气效率参考值-全密封设备/空间-单层密闭负压-VOCs产生源设置在密闭车间、密闭设备（含

反应釜）、密闭管道内，所有开口处，包括人员或物料进出口处呈负压-集气效率 90%，保守起见

取值 90%。根据《印刷、制鞋、家具、表面涂装（汽车制造）行业挥发性有机物总量减排核算细

则》中表 1-1常见治理设施治理效率中单一吸附法的治理效率 45～80%，项目取值 70%，则两级

活性炭吸附的去除效率达 91%，项目为保守起见取值 90%。

1.2风量

项目涂布烘干复合固化区为独立密闭车间，车间所需新风量=换气次数×面积×高度。参考《汽

车涂装烘干炉的发展趋势》（龚天喜，（神龙汽车有限公司））：烘干炉排气量一般为炉内体积

的 10-30倍/h，本项目取 10倍。则所需风量 10×410m2×4m=16400m3/h。根据《吸附法工业有机废

气治理工程技术规范》（HJ 2026-2013）要求“治理工程的处理能力应根据废气的处理量确定，设

计风量宜按照最大废气排放量的 120%进行设计”，因此，DA001设计风量为 20000m3/h。

1.3非正常工况

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工

况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。项目废气非正

常工况排放主要为污染物排放治理措施达不到应有效率，造成排气筒废气中废气污染物未经净

化直接排放，发生故障时，持续时间最长按 1个小时计算。项目废气处理能力按 0%算。废气非

正常工况源强情况见下表。

表4-3 污染源非正常排放量核算表

污染

源

非正常排

放原因

污染

物

非正常排放

浓度μg/m3
非正常排放

速率（kg/h）
单次持

续时间/h
年发生频

次（年/次）
应对措施



— 43 —

涂胶、

烘干、

固化

TA001（过

滤棉+两
级活性

炭）故障

总
VOCs

7.144 0.159 1 1

定期检查，

出现故障

及时修复，

及时更换

活性炭、过

滤棉

1.6措施可行性分析

涂胶、烘干、固化废气：参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）

表 B.1 电子工业排污单位废气防治可行技术参考表-电子专用材料制造排污单位-互联与封装材料

制造排污单位-合成与配置、上胶、烘干、有机涂覆-反应釜、上胶机、烘干机、涂覆机，挥发性

有机物的可行技术为活性炭吸附法，燃烧法，浓缩+燃烧法，项目采用 TA001（过滤棉+两级活性

炭）处理有机废气是可行的。

1.7监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 电

子工业》（HJ1253-2022）以及项目废气排放情况，对项目废气的日常监测要求见下表：

表 4-4 建设项目废气监测要求

监测点位
监测因

子

监测频

次
依据 执行排放标准

DA001
TVOC 1 次/年 《排污单

位自行监

测技术指

南 电子

工业》

（HJ1253-
2022）

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表1 挥发性

有机物排放限值
非甲烷

总烃
1 次/年

厂区内 NMHC 1 次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3 厂区

内 VOCs 无组织排放限值



— 44 —

2、废水：

表4-5 废水源强核算一览表

产污

环节

生产设

施
类型

废水

产生

量t/a

主要污

染物种

类

污染物产生情况 主要污染物治理设施 废水

排放

量t/a

污染物排放情况

排放口
产生量
t/a

产生浓度
mg/m3

处理

能力

治理

工艺

去除

效率

是否可

行技术

排放

量t/a
排放浓

度mg/m3

员工

办公、

生活

/ 生活

污水
180

PH / /

0.8t/d

三级

化粪

池+
一体

化污

水处

理设

施

/

是 180

/

DW001

CODCr 0.045 250 76% 0.011 60

SS 0.027 150 87% 0.004 20

NH3-N 0.004 20 60% 0.001 8

总磷 / / / / /

表 4-6 废水排放口基本信息一览表

排污口编

号及名称

排放方

式

排放

去向
排放规律

排污口基本情况

排放标准

监测要求

类型（一般排放

口/主要排放口）

地理位

置
监测点位 监测因子

监测

频次

DW001 直接排

放

马鬃

沙河

间断排放，

排放期间流

量稳定

一般排放口

E113°8′
58.298
N22°30′
15.795

广东省地方标准《农村生活

污水处理排放标准》

（DB44/2208-2019）表1 水

污染物排放限值一级标准

处理前收集

口，处理后排

污口

PH、CODCr、

SS、NH3-N、
总磷

/



— 45 —

2.1 生活污水

项目劳动定员为 20人，均不在厂区食宿。《用水定额 第 3部分：生活》（DB44T 1461.3-2021）

国家行政机构(922)无食堂和浴室用水定额 10m3/（人·a）（先进值）计算。项目用水量为 200t/a。排

污系数按照 90%计算，则项目生活污水排水量为 180t/a。参照《环境影响评价技术基础》（环境科

学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：

250mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L。项目生活污水先经三级化粪池处理，再经一体污水处理

设施处理后，达到广东省地方标准《农村生活污水处理排放标准》（DB44/2208-2019）表 1 水污染

物排放限值一级标准后后排入马鬃沙河，再汇入礼乐河。

2.2 废水治理设施技术可行性分析

根据参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）表 B.2 电子工业排

污单位废水防治可行技术参考表，生活污水的可行技术为隔油池+化粪池，项目生活污水采用三级

化粪池（沉淀）+一体化污水处理设施处理（调节池、厌氧-好氧）是可行的。

一体化污水处理设施

项目自建一体化污水处理设施处理工艺如下：

生活污水→格栅→调节池→缺氧池→氧化池→二沉池→排放新沙大围主河

一体化污水处理设施设计处理能力为 0.8t/d，预处理后的生活污水经格栅拦截污水中漂浮物，

随后进入调节池，调节污水的水质水量，用提升泵提至缺氧池，进行脱氮后进入氧化池，设有曝气

管道，去除污水中的有机物，使有机物降解，有效去除项目产生的 CODcr。生化后的污水进入二沉

池，使其污泥及悬浮物沉淀出来后。经处理后生活污水达到广东省地方标准《农村生活污水处理排

放标准》（DB44/2208-2019）表 1 水污染物排放限值一级标准后排入马鬃沙河，再汇入礼乐河。

2.3 地表水环境影响分析结论

本项目纳污水体为马鬃沙河，根据马鬃沙河水质的监测数据，马鬃沙河水质良好。项目生活污

水先经三级化粪池处理，再经一体污水处理设施处理后，达到广东省地方标准《农村生活污水处理

排放标准》（DB44/2208-2019）表 1 水污染物排放限值一级标准后排入马鬃沙河，再汇入礼乐河。

综上，本项目废水排放对所在区域地表水环境及周边环境造成的影响较小。

2.4 自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 电

子工业》（HJ1253-2022），企业自行监测计划见下表。

表 4-7 生活污水监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 依据 执行排放标准



— 46 —

生活污水处理前

收集口，生活污

水处理后排污口

PH、CODcr、
SS、氨氮、总

磷

1次/季度

《排污单位自行

监测技术指南 电

子工业》

（HJ1253-2022）

广东省地方标准《农村生活

污水处理排放标准》

（DB44/2208-2019）表 1 水

污染物排放限值一级标准

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

项目的噪声主要为各类机械设备运行时产生的机械噪声，属于室内声源。生产设备噪声源强

在 65~80dB（A）之间。选用低噪声型号设备，对强噪声设备加装消声、减振装置等措施，降噪效

果 20-25dB（A）；加强对设备的维护保养，保障其正常运行，减少噪声影响。

表 4-8 项目噪声污染源源强

序号 设备名称
数

量
位置

离设备1m
处噪声强度

dB（A）

年排放

时间
治理措施

单台设备降噪后

源强dB（A）

1 涂布机 1台

生产

车间

80

2400h

选用低噪声型

号设备，对强噪

声设备加装消

声、减振装置等

措施，降噪效果

20-25dB（A）（项

目取值 20dB

（A））；

60

2 涂布机 1台 80 60

3 分切机 5台 75 55

4 烤箱 6台 65 45

5 松卷机 1台 70 50

6 模切机 4台 70 50

7 搅拌机 6台 70 50

8 剥离机 1台 70 50

9 粘度测试仪 1台 65 45

10 高温吸炉 1台 65 45

11 复线机 4台 75 55

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ 2.4-2021）推荐的方法，在用倍频带声压级计算

噪声传播衰减有困难时，可用A声级计算噪声影响分析如下：

①设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：





n

i

L
T

iL
1

1.010lg10
式中：

LT－噪声源叠加A声级，dB(A)；

Li－每台设备最大A声级，dB(A)；

n－设备总台数。



— 47 —

②点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可用A声级计算：

LA(r)=LA(r0)－(Adiv+Abar+Aatm+Aexe)

式中：

LA(r)－距声源r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源r0处的声源声压级，当r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；

Adiv－声波几何发散时引起的A声级衰减量，dB(A)；Adiv=20lg(r/r0)，当r0=1时，Adiv=20lg(r)。

Abar－遮挡物引起的A声级衰减量，dB(A)；

Aatm－空气吸收引起的A声级衰减量，dB(A)；

Aexe－附加A声级衰减量，dB(A)。

表 4-9 噪声预测结果 单位 dB(A)

监测点位置
东南厂界 西南厂界 西北厂界 东北厂界

昼间 昼间 昼间 昼间

叠加后源强 67.7 67.7 67.7 67.7
距监测点距离 5 20 12 5

贡献值 53.7 41.7 46.1 53.7
标准值 昼间≤65dB(A)

评价标准来源 GB12348-2008

达标情况 达标

为了能使本项目厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标

准[即昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)]，以减少生产噪声对周围环境的影响，针对各噪声源的源强及

其污染特征，建设单位拟采取以下的防治措施：

①生产车间必须设置隔声效果好的隔声门，减小车间噪声从门道传出而影响外界声环境，进一

步隔声降噪；对高噪声设备采取适当的设备防震、减震措施，并保证设备稳定运行，必须选用符合

国家环保标准的设备，不得选用国家明令禁止或淘汰的设备。

②加强管理建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非生产噪声，同时确

保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

③尽可能地安排在昼间进行生产，若夜间必须生产应控制夜间生产时间，特别夜间应停止高

噪声设备，减少机械的噪声影响，同时减少夜间交通运输活动。

通过上述采取减振、隔声、降噪措施、设备合理布局、利用墙体隔声以及距离衰减等综合措施

治理后，厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准[即昼间

≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)]要求，不会对周围的环境造成影响。

3.2监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和本项目情况，对本项目噪声的日



— 48 —

常监测要求见下表：

表 4-10 建设项目噪声监测要求